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Úvod

Cílem bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče o

nemocnou A.S., 73 let, během operačního výkonu. Pacientka byla přijata na

oddělení chirurgické kliniky fakultní nemocnice k plánovanému

torakochirurgickému výkonu pro bronchogenní karcinom.

V klinické části je věnována pozornost charakteristice onemocnění

bronchogenním karcinomem. Zahrnuje základní anatomické pojmy a funkce plic,

epidemiologii, etiologii plicní rakoviny, vyšetřovací metody a moţnosti léčby

bronchogenního karcinomu. Druhý oddíl klinické části je zaměřen na anestézii,

její druhy, přípravu pacientky před podáním anestézie, úkoly anesteziologické

sestry na operačním sále, přehled léků pouţívaných v anestézii, vybavení

anesteziologického pracoviště a popis anesteziologické dokumentace. Třetí oddíl

klinické části zahrnuje údaje o nemocné získané z lékařské dokumentace, operační

zákrok popsaný z chirurgického a anesteziologického pohledu.

V ošetřovatelské části je obecně charakterizován ošetřovatelský proces a

„Model fungujícího zdraví“ Marjory Gordonové, který byl pouţit při celkovém

zhodnocení pacientky a získaných informací. Na základě zvoleného modelu je

odebrána ošetřovatelská anamnéza. Ošetřovatelský plán byl zpracován těsně před

a v průběhu operačního výkonu. Aktuální a potencionální ošetřovatelské diagnózy

vyplývají z problematiky anesteziologické ošetřovatelské péče a jsou stanoveny

ke druhému dni hospitalizace, na dobu pobytu nemocné na operačním sále.

Součástí práce je kapitola věnující se psychologii a edukaci nemocné.

Práce je doplněna přílohami.

Při zpracování bakalářské práce jsem čerpala z uvedených pramenů a uplatnila

zkušenosti z výkonu povolání zdravotní sestry.
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1. Klinická část

1.1. Charakteristika onemocnění plicního karcinomu

Rakovina plic patří k nejčastějším zhoubným nádorům u muţů, zejména

kuřáků. U ţen v posledních letech rakoviny plic přibývá, počtem jsou těsně

za karcinomem prsu. Incidence karcinomu plic je u nás 95/ 100 000 u muţů a 35/

100 000 u ţen. Plicní rakovina vzniká nejčastěji v bronších a proto se nazývá

bronchogenní karcinom. Rozlišujeme dvě skupiny: formu centrální, která vyrůstá

z velkých bronchů (hlavní, lobární, segmentální průduška) a dříve se ohlásí svými

příznaky a formu periferní, jenţ vzniká v okrajích plicní tkáně, bývá nepravidelně

kulovitého tvaru s polycyklickými okraji. Často je chudá na příznaky a bývá

objevena aţ při vyšetřování z jiných důvodů.

(15)

1.1.1 Základní anatomické pojmy a funkce plic

Plíce – pulmones - pulmo dexter et sinister

U dětí jsou růţové barvy, později se stávají šedočernými díky vdechovanému

prachu. Mají houbovitou konzistenci, jsou pruţné a měkké na pohmat. Průměrná

hmotnost obou plic je asi 750 g. Plíce jsou párovým orgánem tvaru komolého

kuţele. Baze plic je vydutá konkávně, nasedá na brániční klenbu-facies

diapragmatica. Zevní plocha je konvexní a naléhá na hrudní stěnu-facies costalis.

Na vnitřní ploše přivrácené k mezihrudí - facies mediastinalis, se nalézá plicní

hilus a obtiskuje se tu řada orgánů mediastina. V plicním hilu do plíce vstupuje

hlavní bronchus spolu s a. (arteria) et v. (vena) pulmonalis, dále tam vstupují

nutritivní aa. bronchiales a nachází se zde mízní uzliny. Plicní vrchol je

zakulacený a zasahuje aţ nad aperturu thoracis superior (tj. nad 1 ţebro do krčních

krajin). Pravá plíce se skládá ze tří laloků- lobus superior, medius et inferior. Levá

ze dvou-lobus superior et inferior. Laloky se navzájem dotýkají interlobárními

plochami. Protoţe jsou plíce měkké a tvarem se přizpůsobují okolním orgánům,

nacházejí se na nich otisky.
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 Plicní laloky dělíme na plicní segmenty. Segment je základní

makroskopickou stavební a funkční jednotkou plic. Je tou částí plic, která je

ventilována jedním bronchem a vyţivovaná jednou větví plicní tepny (ţíly tvoří

plášť segmentu ve vazivu mezi jednotlivými segmenty). Členění plic na segmenty

není na povrchu plic patrné, protoţe plicní parenchym zůstává spojen vazivem.

Segment plicní je v podstatě kuţelovitý útvar s bazí na povrchu plíce a s hrotem

obráceným směrem k hilu. Pravá plíce se skládá z 10 segmentů (3 segmenty tvoří

horní lalok, 2 střední a 5 dolní), levá má 8 segmentů (4 segmenty tvoří horní lalok

a 4 dolní, někteří autoři uvádějí také 10 segmentů, z nichţ některé nejsou

vytvořeny). Bronchiální strom se větví dál uvnitř plic a postupně se tak

s průsvitem průdušek redukuje i jejich stěna. Sliznice je kryta řasinkovým

epitelem, který se směrem do periferie sniţuje aţ na jednovrstevný cylindrický.

Svalovina bronchů je tvořena mohutnou vrstvou hladké svaloviny, postupně se u

menších bronchů formuje do nízkých spirál. Postupně se ztrácí i chrupavčitá

výztuha, která v průduškách o průměru menším neţ 1 mm zcela chybí. Dýchací

oddíly plic pokračují jako bronchioli terminales o průměru asi 0,5 mm, ty se dělí

na dva bronchioli respiratorii. Respirační bronchioly jsou vystlány plochým

epitelem bez řasinek a stěna se skládá z hladké svaloviny a elastického vaziva.

Respirační bronchioly se dále větví na 2-10 chodbiček, ductuli alveolares, které

mají tenkou stěnu tvořenou plochým epitelem a snopečky hladké svaloviny.

Konce ductuli alveolares se dělí na sacci alveolares, na jejichţ stěnu nasedají

plicní sklípky, alveoly. Aveoly jednoho respiračního bronchiolu vytváří tzv.

(takzvaný) acinus pulmonis. Alveoly jsou vyklenutí, jejichţ stěna je tvořena

plochým jednovrstevným respiračním epitelem, který zahrnuje dva hlavní typy

buněk: membranózní a granulózní pneumocyty.

Cévní a nervové zásobení

V plicích rozlišujeme nutritivní a funkční krevní oběh.

Nutritivní oběh zajišťují aa. bronchiales. Bronchiální tepny sledují větvení

bronchů aţ k rozvětvení na bronchioli respiratorii. Zásobují stěnu bronchů,

lymfatické uzliny a plesuru. Anastomózují s větvemi a. pulmonalis. Vv

bronchiales začínají v oblasti středních bronchů a sbíhají se směrem k hilu, kde se

vlévají do v. azygos a v. hemiazagos. Odvádějí pouze krev, která byla přivedena
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aa. bronchiales. Z periferie bronchiálního stromu odtéká totiţ ţilní krev přímo do

plicních ţil (patří k funkčnímu oběhu).

Funkční oběh zajišťuje výměnu plynů mezi krví a vzduchem. Krev je do plic

přiváděna větvemi a. pulmonalis, ty se větví spolu s bronchy aţ na úroveň kapilár

kolem alveolů. Vv. pulmonales vznikají z kapilárních sítí alveolu, probíhají pak

mezi segmenty. K bronchům se přidávají aţ v plicním hilu, kde se formují na 2

pravé a 2 levé vv. pulmonales, které se vlévají do levé předsíně.

Motorická inervace hladké svaloviny bronchů a cév je zprostředkována n.

(nervus) vagus (parasympatikus), krčním a hrudním sympatikem. Parasympatikus

působí bronchokonstrikčně a vasodilatačně, sympatikus má účinek opačný.

Senzitivní inervace – vlákna pro bolest se v plicích téměř nenachází, proto

chorobné procesy ve vlastní plicní tkáni nebolí. Ale jsou přítomna senzitivní

vlákna z receptorů registrující roztaţení plicní tkáně, která vedou ve větvích n.

vagus.

(1)

Fyziologie dýchání

Zevní respirace je proces ventilace a molekulárního transportu plynů přes

alveolokapilární membránu.

Zevní dýchání ovlivňuje:

 Ventilace - zajišťuje dopravu dýchací směsi ze zevního prostředí nebo

z dýchacího systému do alveolů a vydechované směsi z alveolů do

zevního prostředí.

 Distribuce - rozdělení vdechnuté směsi do jednotlivých segmentů plic.

Distribuce vdechované dýchací směsi závisí na frekvenci dýchání, době


[…]


bronchospasmu, alergické reakce

Unasyn®

gramáž: Sulbactamum natricum 0,547 g, což odpovídá Sulbactamum 0,5 g;

Ampicillinum natricum 1,0627 g, což odpovídá 1,0 g Ampicillinum v jedné

lahvičce á 1,5 g prášku pro inj.

indikační skupina: ATB

aplikace: i.v., i.m.

nežádoucí účinky: bolestivost v místě vpichu injekce při nitrosvalové aplikaci, po

intravenózní aplikaci se může rozvinout flebitida, nauzea, zvracení, průjem

Venter®

gramáž: 1 tableta obsahuje 1 g sukralfátu
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indikační skupina: antiulcerosum

aplikace: per orálně

nežádoucí účinky: zácpa, průjem, nevolnost, sucho v ústech, svědění, bolest zad,

nespavost a závrať

Ventolin inhaler N ®

gramáž: Salbutamoli sulfas 120,5 mikrogramů, což odpovídá Salbutamolum 100

mikrogramů, v odměřené dávce aerosolu

indikační skupina: antiastmatikum

aplikace: suspenze k inhalaci v tlakovém obalu.

nežádoucí účinky: třes, bušení srdce, bolesti hlavy, paradoxní bronchospazmus

Fyziologický roztok 0,9%

složení: 1000 ml roztoku obsahuje Natrii chloridum 9g +voda na injekci ad 1000

ml, izotonický roztok

indikován: k léčbě izotonické extracelulární dehydratace, k léčbě deplece sodíku,

použití jako vehikulum nebo rozpouštědlo kompatibilních léčiv pro parenterální

podání

aplikace: i.m., i.v.

nežádoucí účinky: při běžné léčbě se neočekávají nežádoucí účinky

Hartmanův roztok 1/1

složení:krystaloidní, izotonický roztok 0,9% NaCl + K, Mg, Ca, mléčnan sodný

indikace: parenterální dodání tekutin a elektrolytů, stavy izotonické a hypotonické

dehydratace, hypovolémie po zvracení, průjmech, rozsáhlejších popáleninách,

krvácení a infekcích

aplikace: i.v.

kontraindikace: srdeční selhávání, těžká renální insuficience a těžké edematózní

stavy s retencí sodíkového iontu

Ringerův roztok R 1/1

složení:krystaloidní, izotonický roztok 0,9% NaCl + K, Mg

indikace: parenterální dodání tekutin a elektrolytů, stavy izotonické a hypotonické

dehydratace, hypovolémie po zvracení, průjmech, rozsáhlejších popáleninách,

krvácení a infekcích

aplikace: i.v.
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Příloha č. 6:

Barthelův test základních všedních činností

činnost provedení činnosti bodové

skóre

hodnocení před

operačním

výkonem, 0.

operační den

ráno

při

propuštění

1. najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

2. oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

3. koupání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

4. osobní hygiena samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

5. kontinence moči samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

6. kontinence stolice samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

7. použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

8. přesun na lůžko - židle samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

9. chůze po rovině samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

Celkové hodnocení 100

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech.

0 – 40 bodů = vysoký stupeň závislosti

45 – 60 bodů = střední stupeň závislosti

65 – 95 bodů = lehký stupeň závislosti

100 bodů = nezávislý

Vyšetření provedl (a): Ivana Eckelová

Příloha č. 7:

Vizuální analogová škála- Visual Analogouse Scale (dále jen VAS) :

(zdroj: Křivohlavý, J.: Psychologie nemoci, 2002, str.88)

Používá se k měření intenzity bolesti - umožňuje převést subjektivní hodnocení na

číselnou hodnotu od 0 do 10 a bolest lépe hodnotit. 0 znamená stav bez bolesti

a 10 představuje nejsilnější bolest, jakou si vůbec pacient dokáže představit.

Opakovaná hodnocení dobře v trendu ukazují na účinnost léčby.
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Příloha č. 8:

Glasgow coma scale (zdroj: Adams,B., Harold, C. E., Sestra a akutní stavy

od A do Z, 1999, str. 464)

Otevření očí Spontánně 4

Na oslovení 3

Na bolest 2

Žádná odpověď 1

Nejlepší motorická odpověď Vyhoví příkazům 6

Lokalizuje bolestivý podnět 5

Normální flexe na bolest 4

Spastická flexe na bolest 3

Extenze na bolest 2

Bez odpovědi 1

Nejlepší slovní odpověď Orientován 5

Dezorientován 4

Neadekvátní slova 3

Nesrozumitelné zvuky 2

Žádná odpověď 1

 Maximální počet bodů: 15

 Při GCS < 3 mluvíme o hlubokém kómatu

 Při GCS < 7 mluvíme o kómatu (hlubokém bezvědomí)

 při GCS < 13 vždy postiženého hospitalizujeme. Lehčí forma poruchy

vědomí se nazývá somnolence – pacient musí být vzbuzen podrážděním
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(oslovením, dotykem) a potom je plně orientován. Těžší forma poruchy

vědomí, kdy pacient může být přiveden krátkodobě k částečnému vědomí

jen silným (bolestivým) podrážděním, se nazývá sopor.
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