Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Ivana Eckelová

Název práce: Anesteziologická ošetrovatelská péče o nemocnou během oboustranného thorakochirurgického výkonu pro bronchogenní karcinom

Vedoucí práce: Mgr. Milena Vaňková
Odborný konzultant: As. MUDr. Vladislav Hytych
Obor zaměření práce: Ošetrovatelská péče

Studijní obor: Zdravotní vědy
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinované

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část <p>Komplexní a vybrané zprávy atc. práce <u>společně</u></p>
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce:

Práce vyhovuje doporučení k
obhajobě

Otázky k obhajobě:

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení:

Výsledky epikrize a úspěšnosti
v terapii onemocnění

12.3.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce